

HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM TP. HỒ CHÍ MINH  
BAN CHẤP HÀNH HỘI SINH VIÊN  
ĐẠI HỌC KINH TẾ TP. HỒ CHÍ MINH

Số: 22/KH-ĐHKT-HSV

TP. Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 12 năm 2025

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hành trình Chín tháng Giêng  
thuộc Chuỗi hoạt động Kỷ niệm 76 năm Ngày truyền thống học sinh sinh viên  
và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2026)**

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Thiết thực hưởng ứng tuần lễ "Sinh viên Thành phố Hồ Chí Minh trui rèn lửa đỏ", giáo dục truyền thống cho hội viên, sinh viên UEH nhân dịp kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và 76 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2026); chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV; đồng thời hướng tới kỷ niệm 50 năm thành lập Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh;

- Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, nâng cao ý thức chính trị, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, bản lĩnh, trách nhiệm công dân cho sinh viên thông qua các hoạt động tìm hiểu lịch sử, hành trình về nguồn, các không gian truyền thống, nhân vật tiêu biểu, sự kiện tiêu biểu của phong trào học sinh, sinh viên.

- Phát huy vai trò tổ chức Hội trong việc giáo dục lý tưởng cách mạng, bồi đắp truyền thống vẻ vang của phong trào học sinh, sinh viên; hình thành ở sinh viên bản lĩnh, đạo đức, lối sống đẹp và tinh thần trách nhiệm đối với cộng đồng,

#### 2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động đa dạng, sinh động, hiệu quả, phát huy tính chủ động, sáng tạo, tránh hình thức;

- Đảm bảo sự thống nhất trong chỉ đạo từ cấp UEH đến cấp khoa, phát huy sự chủ động sáng tạo của các cấp bộ Đoàn - Hội về nội dung hoạt động và biện pháp thực hiện trong công tác tổ chức chương trình.

- Đảm bảo tính hiệu quả, an toàn, an ninh và tiết kiệm trong công tác tổ chức.

### II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ ngày 07/01 đến ngày 09/01/2026.

2. Địa điểm: Các không gian truyền thống phong trào HSSV Sài Gòn - Gia Định - TP.HCM và các địa chỉ gắn liền với phong trào học sinh - sinh viên.

### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

#### 1. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh truyền thông trên các nền tảng số: Fanpage, Website, TikTok, bảng tin

điện tử; đăng tải ấn phẩm, video clip, infographic;

- 100% cơ sở Hội triển khai công tác tuyên truyền trước, trong, sau Tuần lễ với các nội dung tuyên truyền về ý nghĩa, lan tỏa những giá trị truyền thống hào hùng và ý nghĩa lịch sử của phong trào học sinh, sinh viên Sài Gòn - Chợ Lớn; tôn vinh tinh thần đấu tranh kiên cường, ý chí quật cường và những cống hiến lớn lao của các thế hệ học sinh, sinh viên trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Phổ biến đến 100% hội viên, sinh viên thông qua sinh hoạt Chi hội, các kênh truyền thông nội bộ, nhóm lớp, Câu lạc bộ - Đội - Nhóm,...

## 2. Công tác triển khai

- **Đối tượng:** Thường trực Liên Chi hội Sinh viên, Ban Chấp hành Chi hội, Hội viên tiêu biểu các khóa;

- **Nội dung:**

+ Tổ chức các “Hành trình 09/1” của phong trào học sinh, sinh viên và lịch sử cách mạng tại Thành phố Hồ Chí Minh và các địa phương lân cận; triển khai các hoạt động tìm hiểu nhân vật, sự kiện lịch sử, dâng hương tưởng niệm, tham quan nhà truyền thống, bảo tàng, di tích cách mạng nhằm bồi đắp lý tưởng, niềm tự hào dân tộc và giáo dục truyền thống cho sinh viên tập trung cao điểm từ ngày 07/01 đến ngày 09/01/2026;

+ Xây dựng các nội dung tổ chức, phối hợp với bảo tàng, thư viện, nhà truyền thống để hỗ trợ cho hoạt động tham quan, trưng bày, giới thiệu tư liệu lịch sử cho học sinh, sinh viên và người dân; qua đó giúp sinh viên rèn luyện kỹ năng thuyết trình, nghiên cứu tư liệu, phương pháp truyền đạt lịch sử và tinh thần trách nhiệm công dân.

- **Phương án thực hiện:** Các Liên Chi hội Sinh viên chủ động phối hợp thành lập các đội hình tổ chức Hành trình Chín tháng Giêng; khuyến khích từ 02 đến 03 Liên Chi hội Sinh viên phối hợp tổ chức tại cùng một địa điểm.

- **Phân công thực hiện:**

+ Phân công **Ban Tổ chức – Xây dựng Hội Sinh viên UEH** chịu trách nhiệm tham gia, hướng dẫn và hỗ trợ các đội hình trong xuyên suốt quá trình tổ chức Hành trình Chín tháng Giêng.

+ Phân công các **Liên Chi hội Sinh viên** chịu trách nhiệm xây dựng nội dung kế hoạch, phương án tổ chức và đảm bảo số lượng hội viên, sinh viên tham gia theo yêu cầu.

## IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

### 1. Thành lập Ban Chỉ đạo:

1. GS.TS. Nguyễn Khắc Quốc Bảo	Bí thư Đảng ủy Phó Giám đốc UEH	Trưởng Ban
2. PGS. TS. Bùi Quang Hùng	Phó Bí thư Đảng ủy Phó Giám đốc UEH	Phó Ban
3. TS. Nguyễn Thiện Duy	Ủy viên Thường vụ Đảng ủy Phó Chánh Văn phòng TT Văn phòng Đảng - Đoàn thể	Thành viên

4. ThS. Nguyễn Thị Thương Nhớ      Bí thư Đoàn Thanh niên UEH      Thành viên  
Phó Ban Bảo đảm chất lượng  
và Kiểm soát nội bộ

## **2. Thành lập Ban Tổ chức:**

1. Đ/c Nguyễn Hữu Tiến	Phó Bí thư Đoàn Thanh niên Chủ tịch HSV UEH	Trưởng Ban
2. Đ/c Nguyễn Quỳnh Anh	Phó Chủ tịch HSV UEH Trưởng BKT HSV UEH	Phó Ban
3. Đ/c Hà Thị Ánh Mai	Phó Chủ tịch HSV UEH	Phó Ban
4. Đ/c Trần Quốc Thắng	Phó Chủ tịch HSV UEH	Phó Ban
5. Đ/c Đồng Mỹ Linh	Ủy viên BTK HSV UEH Ủy viên BKT HSV UEH	Thành viên
6. Đ/c Phan Minh Thủy Trâm	Ủy viên BTK HSV UEH	Thành viên
7. Đ/c Nguyễn Ngọc Uyên Nhi	Ủy viên BTK HSV UEH	Thành viên
8. Đ/c Nguyễn Ngọc Khánh Chi	Ủy viên BTK HSV UEH	Thành viên

*Cùng các đồng chí là thành viên Ban Tổ chức - Xây dựng Hội Sinh viên UEH  
được phân công là Ban tổ chức.*

## **VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

15/12/2025 - 18/12/2025	:	Xây dựng kế hoạch sơ bộ; Xin ý kiến, thông qua Ban Thường vụ Đoàn UEH và Ban Thư ký Hội Sinh viên UEH.
18/12/2025 - 19/12/2025	:	Hoàn thành chi tiết các nội dung trong kế hoạch sơ bộ; Hoàn thành các văn bản hành chính.
19/12/2025 - 06/01/2026	:	Triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn - Hội; Triển khai công tác tuyên truyền, truyền thông.
05/01 - 09/01/2026	:	<b>Tổ chức Hành trình Chín tháng Giêng</b>

### **Nơi nhận:**

- Đảng ủy - BGĐ UEH;
- BTK HSV TP. Hồ Chí Minh;
- BTK HSV UEH;
- Cơ sở;
- Lưu VP

**TM. BAN THƯ KÝ HỘI SINH VIÊN UEH**  
**CHỦ TỊCH**

  
**Nguyễn Hữu Tiến**